
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 15 de Março de 2017 – 41 
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.

CNPJ: 06.981.176/0001-58
MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

 Resultado de Licitação
A Geração e Transmissão S.A., comunica o resultado do Pregão Ele-
trônico MS/CS 510-H10436, objeto: Serviços de montagem/desmon-
tagem de equipamentos OPLAT e de teleproteção, conforme ET-02112
-TI/TC-2552 e Termo de Referência, publicada no Minas Gerais, dia 
22/02/2017: licitação fracassada.

 Aditivo
SC - Cemig Geração e Transmissão S.A. x Enerbios Consultoria em 
Energias Renováveis e Meio Ambiente Ltda. Objeto: Renegociação 
de reajuste ao contrato 4570015435. Valor de R$699.941,00, para 
R$700.860,79. Ass.: 17/02/17.

 Adendo
Pregão Eletrônico - MS/CS 510-H10395. Objeto: Serviços de substitui-
ção da proteção da LT Neves 1 – Taquaril 345kV, conforme Especifica-
ção Técnica e Termo de Referência. Adendo nº 02. Objetivo: Alteração 
prazo de implantação e da data de realização do pregão para 28/03/17. 
Adendo disponível no site www.cemig.com.br.

 Ratificação de Inexigibilidade
GF/OF - MS/CS 510-E10492. Fundamento: Art. 25, caput da Lei 
8.666/93, para a contratação direta com a Deloite Touche Tohmatsu 
Auditores Independentes para os serviços profissionais de aplicação de 
procedimentos acordados para emissão de Cartas-Conforto em cone-
xão com a oferta de Eurobonds a serem emitidos pela Cemig Geração 
e Transmissão S.A. Prazo 76 dias. Valor R$1.457.725,95. Ratificada 
em: 13/02/2017.

6 cm -14 936833 - 1

CEMIG TELECOM
Cemig Telecomunicações S.A. – CEMIGTelecom

CNPJ: 02.983.428/0001-27

Contratos:CT4500016539 Partes: CEMIGTelecom e Hotéis Othon 
S.A. Fundamento: Dispensa de Licitação DL-010/17. Objeto: Loca-
ção de espaço físico para evento. Prazo: 2 dias. Valor: R$8.242,00. 
Ass.:03/02/2017. CT4600000596 Partes: CEMIGTelecom e Next 
Telecomunicações do Brasil LTDA-ME. Fundamento: Processo 
Administrativo PA-003/17. Objeto: Contratação de circuito de longa 
distância. Prazo: 36 meses. Valor: R$98.000,00. Ass.:01/02/2017. 
CT4600000610 Partes: CEMIGTelecom e Vegas Telecom Informá-
tica LTDA – ME. Fundamento: Processo Administrativo PA-006/17. 
Objeto: Cessão não onerosa de espaço físico. Prazo: 36 meses. Valor: 
R$0,00. Ass.:13/02/2017. CT4600000594 Partes: CEMIGTelecom 
e Algar Soluções em TIC S.A. Fundamento: Processo Administra-
tivo PA-001/17. Objeto: Locação de circuito. Prazo: 36 meses Valor: 
R$311.222,24. Ass.:21/02/2017. CT4600000593 Partes: CEMIG-
Telecom e Xerox Comércio e Indústria Ltda. Fundamento: Processo 
Administrativo PA-013/16. Objeto: Outsourcing de impressão. Prazo: 
60 meses. Valor: R$459.888,60. Ass.:14/02/2017. Termos Aditivos a 
Contratos:1º TA CT4600000486 Partes: CEMIGTelecom e AXXIOM 
SOLUÇÕES TECNOLOGICAS S.A. Objeto: Alteração no valor total 
do contrato. Prazo: 16 meses. Valor: R$3.505.502,00 Ass.:06/02/2017. 
1º TA CT4600000358 Partes: CEMIGTelecom e Maria Eutalia de 
Mello Lenza. Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Prazo:36 
meses. Valor: R$86.854,25. Ass.:03/02/2017. 2º TA CT4600000391 
Partes: CEMIGTelecom e MÉTODO ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Prazo: 12 meses. 
Valor:R$830.606,00. Ass.:15/02/2017. 4ºTA CT4600000265 Partes: 
CEMIGTelecom e CLARO S.A. Objeto: Aumento de quantitativo con-
tratual. Prazo: 9 meses. Valor:R$37.476,00. Ass.:17/02/2017. 4º TA 
CT4600000326 Partes: CEMIGTelecom e Machado Meyer, Sendacz e 
Opice Advogados. Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Prazo: 
12 meses. Valor:R$275.000,00. Ass.:16/02/2017. 1º TA CT4600000355 
Partes: CEMIGTelecom e Claro S.A. Objeto: Prorrogação de vigên-
cia contratual. Prazo: 12 meses. Valor: R$205.439,76. Ass.:13/01/2017. 
Autorizações de Serviços Externos: ASE4500016550 Partes: CEMIG-
Telecom e Rodarte Consultoria em Estatística e Seguridade LTDA 
EPP. Fundamento: Dispensa de Licitação DL-011/17. Objeto: Ela-
boração de relatórios atuariais. Prazo: 30 dias. Valor:R$20.000,00. 
Ass.:01/02/2017. ASE4500016673 Partes: CEMIGTelecom e Luiz 
Alberto de Oliveira Produções – ME. Fundamento: Dispensa de Lici-
tação DL-017/17. Objeto: Serviço de treinamento. Prazo: 30 dias. 
Valor:R$5.800,00. Ass.:09/02/2017. ASE4500016737 Partes: CEMIG-
Telecom e Holcim Brasil S.A. Fundamento: Dispensa de Licitação 
DL-021/17. Objeto: Serviço de coprocessamento de sucata. Prazo: 
12 meses. Valor: R$ 9.600,00. Ass.:16/02/2017. ASE4500016632 
Partes: CEMIGTelecom e Aranda Editora Técnica e Cultura LTDA. 
Fundamento: Dispensa de Licitação DL-015/17. Objeto: Serviço de 
anúncio publicitário em jornais/revistas. Prazo: 10 meses. Valor: R$ 
14.250,00. Ass.:14/02/2017. ASE4500016731 Partes: CEMIGTe-
lecom e Fany Oliveira Vilela. Fundamento: Dispensa de Licitação 
DL-019/17. Objeto: Serviço de consultor sênior. Prazo:3 meses. Valor: 
R$7.000,00. Ass.: 16/02/2017. ASE4500016702 Partes: CEMIGTele-
com e Paradigma Business Solutions S.A. Fundamento: Dispensa de 
Licitação DL-016/17. Objeto: Solução CRM suporte área Comercial. 
Prazo: 3 meses. Valor:R$14.472,92. Ass.:14/02/2017. ASE4500016761 
Partes: CEMIGTelecom e Grounds Serviços Contábeis Ltda. Funda-
mento: Dispensa de Licitação DL-023/17. Objeto: Consultoria contá-
bil e tributário. Prazo:3 meses. Valor: R$ 49.500,00. Ass.: 21/02/2017. 
ASE4500016776 Partes: CEMIGTelecom e J Macedo e Cia Ltda. 
Fundamento: Dispensa de Licitação DL-027/17. Objeto: Instalação 
de cabeamento. Prazo: 2meses. Valor:R$29.840,00. Ass.:22/02/2017. 
ASE4500016788 Partes: CEMIGTelecom e GW Montagem de Móveis 
em Geral Ltda. Fundamento: Dispensa de Licitação DL-029/17. 
Objeto: Instalação de mobiliário. Prazo: 2 meses. Valor: R$ 8.000,00. 
Ass.:23/02/2017. Pedidos de Compras: PC4400000312 Partes: 
CEMIGTelecom e EMX Tecnologia Ltda. EPP. Fundamento: Dis-
pensa de Licitação DL-013/17. Objeto: Aquisição de roteador. Prazo: 
3 meses. Valor: R$ 49.981,76. Ass.:06/02/2017. PC4400000310 Partes: 
CEMIGTelecom e L8 Networks Ltda. Fundamento: Pregão Eletrônico 
E00159/17 Objeto: Aquisição de módulos conversores de mídia. Prazo: 
6 meses. Valor: R$ 166.863,68. Ass.:01/02/2017. PC4400000309 Par-
tes: CEMIGTelecom e PPL Sistemas Contra Incêndio LTDA ME. 
Fundamento: Dispensa de Licitação DL-007/17. Objeto: Instalação 
de central de alarme de incêndio. Prazo: 1 mês. Valor: R$ 25.800,00. 
Ass.: 01/02/2017. PC4400000313 Partes: CEMIGTelecom e Rede Edi-
tora Gráfica LTDA. Fundamento: Dispensa de Licitação DL-010/17. 
Objeto: Aquisição de material gráfico. Prazo: 2 meses. Valor: R$ 
13.699,99. Ass.:08/02/2017. PC4400000314 Partes: CEMIGTelecom 
e Arrow ECS Brasil Distribuidora LTDA. Fundamento: Pregão Ele-
trônico E00157/16 Objeto: Fornecimento de equipamentos e licença 
de software. Prazo: 6 meses. Valor: R$ 114.999,99. Ass.:10/02/2017. 
PC4400000316 Partes: CEMIGTelecom e HomeOffice Móveis. Funda-
mento: Dispensa de Licitação DL-020/17. Objeto: Aquisição de mesas 
e gaveteiros. Prazo: 2 meses. Valor: R$6.400,00. Ass.:15/02/2017. 
PC4400000315 Partes: CEMIGTelecom e Baterias Evangélica LTDA 
– EPP. Fundamento: Dispensa de Licitação DL-018/17. Objeto: Aqui-
sição de baterias estacionárias. Prazo: 1 mês. Valor: R$ 16.896,00. 
Ass.:16/02/2017. PC4400000319 Partes: CEMIGTelecom e Bate-
rias Evangélica LTDA – EPP. Fundamento: Dispensa de Licitação 
DL-030/17. Objeto: Aquisição de baterias estacionárias. Prazo: 1 mês. 
Valor: R$ 31.872,00. Ass.:24/02/2017. 

20 cm -14 936806 - 1

Companhia de Gás de Minas Gerais

AVISO DE EDITAL
 – Sistema de Registro de Preços (ME-EPP)

Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços - exclusivamente, aos 
interessados qualificados como microempresa ou empresa de pequeno 
porte e Cooperativas, aptos a se beneficiarem do tratamento diferen-
ciado e favorecido pela Lei Complementar nº 123/2006, que, na forma 
das legislações pertinentes, especialmente Lei Federal nº 10.520/2002, 

Lei Estadual 14.167/2002, Decreto Estadual 44.786/2008 e Lei Esta-
dual 20.826/13. GPR-0005/17. Objeto: Futuras e eventuais aquisições 
de baterias. Envio das propostas: Através do sítio da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias, www.bbmnetlicitacoes.com.br, no período compreendido 
entre: LOTE 01 - 8h do dia 15/03/2017 e 9h do dia 27/03/2017. Data 
e horário da abertura da sessão pública dia 27/03/2017 às 9h30. LOTE 
02 - 8h do dia 15/03/2017 e 9h do dia 28/03/2017. Data e horário da 
abertura da sessão pública dia 28/03/2017 às 9h30. O Edital está dis-
ponível no sítio www.bbmnetlicitacoes.com.br. O pregão será realizado 
pela pregoeira Roberta Watanabe Jabur – nº Pessoal 0033.

AVISO DE EDITAL – ADENDO 01
Pregão Eletrônico nº GPR-0004/17. Objeto: aquisição de cilindros. 
Encontra-se disponível do sítio da Bolsa Brasileira de Mercadorias 
www.bbmnet.com.br, o Adendo nº 1 ao Edital supramencionado. Pror-
rogado o prazo de envio das propostas para 16/03/2017 até as 09h. Iní-
cio da sessão pública às 09h30 do dia 16/03/2017 e etapa de lances a 
partir de 14h30 do dia 16/03/2017.

Thales Freitas Nébias - Gerente de Infraestrutura e Suprimentos
7 cm -14 936696 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2016 – PROCESSO 2251003 
000055/2016 – TERMO DE ANULAÇÃO – O Presidente da Junta 
Comercial do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, com 
base na sugestão de anulação de 10/02/2017, emitida pelo pregoeiro 
Elias Moisés Martins Gonçalves, conforme consta a fl. 621, ANULA, 
com fulcro no art. 49, caput, da Lei nº 8.666/93, a licitação de Pregão 
Eletrônico n° 06/2016, Processo n° 2251003 000055/2016, de objeto 
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de 
Custódia e Armazenamento de Microfilmes. Belo Horizonte, 10 de 
fevereiro de 2017. José Donaldo Bittencourt Júnior
 Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

3 cm -14 936666 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2016/0440 – PEM
Objeto: Conjunto Motobomba Submersível 215 CV. Proposta ven-
cedora: Sulzer Pumps Wastewater Brasil Ltda., no valor total de R$ 
488.013,54.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0038 – PEM

Objeto: Guarda Corpo em PRFV. Proposta vencedora: Tech Composi-
tes Indústria e Comércio Ltda., no valor de R$ 72.000,00.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2016/0422 – PEM

Objeto: Conjunto de Motobomba Submersível. Proposta vencedora: 
Belô Bombas Eireli., no valor de R$ 78.978,00.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0056 – PEM

Objeto: Lanche Padrão. Proposta vencedora: Padaria São João Batista 
Ltda., no valor total de R$ 40.118,34.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0060 – PEM

Objeto: Biscoito tipo Cream Cracker e Leite em Pó.
Resultado: Encerrado. Não houve empresas interessadas, conforme 
consta dos autos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2017/0118 – PEM (EXCLU-
SIVO PARA ME/EPP).
Objeto: Pasta Lubrificante.
Dia da Licitação: 30 de março de 2017 às 09:15 horas. Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital dis-
ponível em 17/03/2017. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Fornecedores/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2017/0116 – PEM (EXCLU-
SIVO PARA ME/EPP)
Objeto: Tubos em PVC. Dia da Licitação: 30 de março de 2017 às 
14:15 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte. Edital disponível em 17/03/2017. Mais informações: www.
copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2017/0087 – PES

Objeto: Serviço de portaria, proteção de bens patrimoniais e ambien-
tais em diversas unidades da Superintendência de Operação Noroeste e 
Central. Dia da Licitação: 29 de março de 2017 às 14:45 horas. Local: 
Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital 
disponível em 16/03/2017. Mais informações: www.copasa.com.br 
(link: Fornecedores/Pregão).

A DIRETORIA
13 cm -14 936802 - 1

Secretaria de Estado de Turismo

 Extrato do Contrato nº 9131131/2017 de Serviço, firmado entre 
o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) SETUR e o(s) 
fornecedor(es) 77.521.649/0001-82 - Associação Brasileira de Agências 
de Viagens do Paraná, Processo de compra nº 1411001 000002/2017, 
Inexigibilidade. Objeto: locação de espaço de 18m², para a participa-
ção da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR/MG na 
23°Edição do Salão Paranaense de Turismo - Curitiba Paraná. Valor 
total: R$ 15.000,00. Vigência: 3 meses, de 15/03/2017 a 13/06/2017. 
Dotação Orçamentária nº: 14112369503543460001339039551101 
Assinatura: 13/03/2017. Signatários: pela contratada Pedro Kempe, 
pela contratante Ricardo Rocha de Faria.

3 cm -14 936357 - 1
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE SITUAÇÃO DE

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de inexigibilidade de Licitação nº 1411001 000002/2017.

 À vista dos elementos contidos no presente processo, e, no uso das 
atribuições que me foram conferidas e com base nas considerações 
constantes no Parecer Jurídico n.º 03/2017 do Núcleo de Assessora-
mento Jurídico, APROVO o presente procedimento administrativo e, 
no uso da competência a mim delegada pelo Decreto n.º 43.817/2004, 
AUTORIZO e RATIFICO, com fulcro no artigo 25, caput da Lei n.° 
8.666/1993, a hipótese de inexigibilidade de licitação para Contratação 
de Empresa com vistas a viabilizar espaço em área referente à 18m² de 
piso para Montagem básica de estande da SETUR na 23º Edição do 
Salão Paranaense de Turismo a ser realizado na Expo Unimed, Curitiba 

- Paraná, pela ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE 
VIAGENS DE MINAS GERAIS – ABAV. O valor estimado da contra-
tação é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

 Autorizo, em conseqüência, a proceder-se a contratação nos seguin-
tes termos:

Contratada ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE 
VIAGENS DE MINAS GERAIS – ABAV

Objeto

Locação de espaço de 18m², para a participação 
da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO 
- SETUR/MG na 23°Edição do Salão Paranaense 
de Turismo, a realizar-se nos dias 16 a 18 de março 
de 2017, das 11hs às 20hs, na Expo Unimed na rua 
Prof. Pedro Viriato Parigot de Souza, 5300 – Campo 
Comprido , Curitiba – Paraná

Valor Global 
Estimado R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Dotação 
Orçamentária  1411.23.695.035.4346.0001.3.3.90.39.55.1.10.1.

Vigência 03 (três) meses, a contar de sua publicação.

 Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial a pre-
vista no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e que, após, seja o presente 
expediente devidamente autuado e arquivado.

 Belo Horizonte, 06 de março de 2017. RICARDO ROCHA DE FARIA 
- SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

9 cm -14 936356 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

Extrato do Termo de Compromisso de Concessão de Estágio nº 
2.754/2017. Partes: O Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Agricultura Pecuária e Abastecimento e Yule 
Rocha de Melo, com interveniência da Universidade Federal de São 
João Del Rei - UFSJ. Objeto: Pelo presente termo é concedido estágio 
pela SEAPA ao Estagiário, como oportunidade da prática dos conhe-
cimentos adquiridos na escola superior. Prazo: O estágio é concedido 
pelo período de 06 (seis) meses. Valor mensal: R$ 491,62 (quatrocentos 
e noventa e um reais e sessenta e dois centavos), já incluso o valor do 
auxílio transporte. Dotações orçamentárias n.º 1231.20.122.701.2002.0
001.339036.01.0.10.1 e 1231.20.122.701.2002.0001.339049.05.0.10.1 
Data da assinatura: 14/03/2017.

3 cm -14 936794 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais

Extrato dos Instrumentos Jurídicos:
Nº. 034/2017 - Termo - Partes: EPAMIG e Giro Produtos Agrícolas 
Ltda. Objeto: Permissão de Uso remunerada para participação na 20ª 
EXPOCAFÉ e 8º Simpósio de Mecanização da Lavoura Cafeeira. 
Assinatura: 14/03/2017. Vigência: 14/03/2017 a 14/03/2018. Valor: 
R$11.828,00. Assinam: (a)Rui da Silva Verneque - EPAMIG, (b)Leo-
nardo C. Sodré-GIRO
Nº. 035/2017 – Termo - Partes: EPAMIG e Adubos Real Ltda. Objeto: 
Permissão de uso remunerada para participação na 20ª EXPOCAFÉ 
e 8º Simpósio de Mecanização da Lavoura Cafeeira. Assinatura: 
14/03/2017. Vigência: 14/03/2017 a 14/03/2018. Valor: R$6.536,00 
Assinam: (a)Rui S. Verneque- EPAMIG, (b)Ana Flávia F. de Alvarenga 
- ADUBOS REAL Ltda
Nº. 036/2017 – Termo - Partes: EPAMIG e Eclética Agrícola Ltda. 
Objeto: Permissão de uso remunerada para participação na 20ª EXPO-
CAFÉ e 8º Simpósio de Mecanização da Lavoura Cafeeira. Assinatura: 
14/03/2017. Vigência: 14/03/2017 a 14/03/2018. Valor: R$19.097,00 
Assinam: (a)Rui da Silva Verneque- EPAMIG, (b)Mirani Bertanha - 
ECLÉTICA .
Nº. 037/2017 – Termo - Partes: EPAMIG e Genfertil Ind.Com. de Fer-
tilizantes Orgânicos Ltda EPP. Objeto: Permissão de uso remunerada 
para participação na 20ª EXPOCAFÉ e 8º Simpósio de Mecanização 
da Lavoura Cafeeira. Assinatura: 14/03/2017. Vigência: 14/03/2017 
a 14/03/2018. Valor: R$6.536,00 Assinam: (a)Rui da Silva Verneque- 
EPAMIG, (b) Juliana Leonor da S. Vilas Boas - GENFERTIL.
Nº. 038/2017 – Termo - Partes: EPAMIG e Kadoshi doBrasil Ind. e 
Com. de Maq. e Implementos Agrícolas Ltda. Objeto: Permissão de 
uso remunerada para participação na 20ª EXPOCAFÉ e 8º Simpósio de 
Mecanização da Lavoura Cafeeira. Assinatura: 14/03/2017. Vigência: 
14/03/2017 a 14/03/2018. Valor: R$8.256,00 Assinam: (a)Rui da Silva 
Verneque- EPAMIG, (b)José Luiz F Azedias - KADOSHI.

7 cm -14 936787 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº027/2017. Partes: IMA e 
Prefeitura Municipal de Paracatu. Objeto: Acordo de Cooperação para a 
instalação de um Escritório Seccional no município de Paracatu. Prazo: 
36 meses a partir da data de sua assinatura em 14-03-2017.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº035/2017. Partes: IMA e 
Prefeitura Municipal de Santo Hipólito. Objeto: Acordo de Coopera-
ção para um escritório de atendimento no município de Santo Hipólito. 
Prazo: 24 meses a partir da data de sua assinatura em 14-03-2017.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº040/2017. Partes: IMA e 
Sindicato Rural de Pains. Objeto: Acordo de Cooperação para a posto 
de atendimento no município de Pains. Prazo: 48 meses a partir da data 
de sua assinatura em 14-03-2017.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº057/2017. Partes: IMA e 
Prefeitura Municipal de Perdigão. Objeto: Acordo de Cooperação para 
a posto de atendimento no município de Monte Carmelo. Prazo: 36 
meses a partir da data de sua assinatura em 14-03-2017.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº079/2017. Partes: IMA 
e Prefeitura Municipal de Leandro Ferreira. Objeto: Acordo de Coo-
peração para um escritório de atendimento no município de Leandro 
Ferreira. Prazo: 48 meses a partir da data de sua assinatura em 14-03-
2017.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº0124/2017. Partes: IMA e 
Prefeitura Municipal de Rio Piracicaba. Objeto: Acordo de Cooperação 
para um escritório seccional no município de Rio Piracicaba Prazo: 48 
meses a partir da data de sua assinatura em 14-03-2017.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº135/2017. Partes: IMA e 
Prefeitura Municipal de Aracitaba. Objeto: Acordo de Cooperação para 
a posto de atendimento no município de Aracitaba. Prazo: 48 meses a 
partir da data de sua assinatura em 14-03-2017.

8 cm -14 936716 - 1

Secretaria de Estado de Esportes

Termo de autorização de uso EMG/SEESP e Federação Mineira de 
Lutas Associadas –FMLA. Objeto da autorização onerosa do Estádio 
Jornalista Felipe Drummond – Mineirinho especialmente suas depen-
dências destinadas a competições para realização de Competições 
de Artes Marciais no dia 19 de março de 2017, valor da autorização: 
2.000,00 (dois mil reais), assinatura; 14/03/2017.

2 cm -14 936655 - 1
Doação nº 0020/2017. Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE CARMÉSIA 
- MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 16 itens (equipa-
mentos de ginástica ao ar livre) no valor total de R$ 26.502,92. Vigên-
cia: A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Ricardo 
Alexandre Sapi de Paula, pelo doador e Mario César Silveira Vieira, 
pelo donatário.

2 cm -14 936801 - 1

Departamento de Edificações e Estradas 
de Rodagem de Minas Gerais

 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG - Contratante: 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: Automotivo Matos Pimenta Ltda. Instru-
mento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato PRC-29.001/16. 
Objetos: I - Em Virtude da promulgação da Lei Estadual nº 22.288/16, 
de 14.09.16, fica alterada a qualificação do DEER/MG, na forma a 
seguir: Onde se lê: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Leia-se: Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais. II - Renova-se o contrato por 
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 17.02.17. III - O valor con-
tratual permanece inalterado, conforme estabelecido em contrato de 
R$20.300,00, de acordo com o quadro acostado à fl.271, do processo n. 
º 43352/15-6 (17399-2301-2015). IV – Dotação Orçamentária: 2301-
26.782.079.4186-0001-339039.18.10.1 e/ou 60.1.
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: Jarley Soares Souza - ME Ins-
trumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato PRC-29.002/16. 
Objetos: I - Em Virtude da promulgação da Lei Estadual nº 22.288/16, 
de 14.09.16, fica alterada a qualificação do DEER/MG, na forma a 
seguir: Onde se lê: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Leia-se: Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais. II - Renova-se o contrato por 
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 17.02.17. III - O valor con-
tratual permanece inalterado, conforme estabelecido em contrato de 
R$13.900,00, de acordo com o quadro acostado à fl.273, do processo n. 
º 43352/15-6 (17399-2301-2015). IV – Dotação Orçamentária: 2301-
26.782.079.4186-0001-339039.18.10.1 e/ou 60.1.

 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG - Contra-
tante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: CCR Construções Civis e Rodoviárias 
Ltda. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-04 ao Contrato PRC-
22.007/13. Objetos: I - Fica alterada a redação do item 1.1 da Cláusula 
I, passando a vigorar com a redação discriminada à fl.866, do processo 
nº 122304/16-7 (102298-2301-2016). II – Fica suprimido o subitem 3.8 
da Cláusula III. III – Fica incluído o item 3.14 na Cláusula III, que 
incorpora ao contrato os efeitos da Lei Estadual n.º 22.288/16, relativos 
à extinção da Taxa de Gerenciamento de Obras - TGO. IV – Renova-se 
o Contrato por mais 01 ano, contado a partir de 04.02.17. V - A planilha 
“Quadro de Quantidades e Preços Unitários” a que se refere o item 3.1 
da Cláusula III do contrato aditado fica substituída pela de fls. 814/828, 
do Processo acima referido. VI - O valor do contrato após o enqua-
dramento é estabelecido em R$6.484.496,70, com preços iniciais de 
Junho/2012, já aplicado o desconto de 1,90%, proposto pela empresa 
contratada à época da licitação. VII - Dotação Orçamentária: 2301-
26.782.079.4186-0001-4490.25.1.51.1.VIII - As partes convencionam 
que o presente contrato restará rescindido no prazo de 10 (dez) dias 
improrrogáveis contados da data em que for homologada a licitação 
patrocinada pelo DEER/MG para a contratação dos serviços de manu-
tenção e conservação rodoviária, de forma contínua, das rodovias inte-
grantes da Circunscrição da CRG Caparaó – Manhumirim do DEER/
MG, por ato do Senhor Diretor Geral do DEER/MG, acostada á fl.867, 
do processo acima referido.
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: Consórcio Minas Vias II. Instru-
mento: Termo de Aditamento PRC-04 ao Contrato PRC-29.015/15. 
Objetos: I – Renova-se o Contrato por um período de 20 meses con-
secutivos, contados a partir de 06.03.17. II - A Planilha “Quadro de 
Quantidades e Preços Unitários”, a que se refere o item 3.1 da Cláusula 
III do contrato ora aditado fica substituída pela de fls. 1078/1079, do 
processo n.º 24206/17-3 (28487-2301-2017). III - O valor do contrato 
ora aditado após o enquadramento é estabelecido em R$15.923.999,80, 
com preços iniciais de Julho/2014. IV - Dotação Orçamentária: 4381-
26.125.084.4194-0001-4490.51.0.83.1.
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: Consórcio Tamasa – Barra Sete 
Engenharia. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-03 ao Contrato 
PRC-29.016/15. Objetos: I Renova-se o Contrato por um período 
de 20 meses consecutivos, contados a partir de 07.03.17. II - A Pla-
nilha “Quadro de Quantidades e Preços Unitários”, a que se refere o 
item 3.1 da Cláusula III do contrato ora aditado fica substituída pela 
de fls. 681/682, do processo n.º 70380/15-3 (84054-2301-2015). III - 
O valor do contrato ora aditado após o enquadramento é estabelecido 
em R$17.080.003,00, com preços iniciais de Julho/2014. IV - Dotação 
Orçamentária: 4381-26.125.084.4194-0001-4490.51.0.83.1.
 Contratantes: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: Datacop Comércio e Serviços de 
Microfilmagem Ltda. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao 
Contrato PRC-29.007/16. Objetos: I – Renova-se o contrato por mais 
12 meses, contados a partir de 17.03.17. II - O valor estabelecido no 
Contrato ora aditado de R$ 103.680,00, fica reajustado em 6,69195%, 
conforme o índice acumulado do IPCA/IBGE para o período de 
01/2016 a 01/2017, correspondente a R$ 6.939,00 , passando a totali-
zar R$ 110.619,00. III- Dotação Orçamentária: 2301-26.122.701.2002-
0001-339039.0.10.1. Processo n.º 89.723/15-9 (84294-2301-2015).

19 cm -14 936847 - 1

Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos, Participação Social e Cidadania

 EXTRATO do Contrato n° 1/2017. Partes: EMG/SEDPAC e Fun-
dação João Pinheiro, CNPJ 17.464.652/0001-80, de Belo Horizonte. 
Objeto: Desenvolvimento e execução de cursos de capacitação de ope-
racionalização e gestão do sistema de convênios federal (SICONV) 
para servidores da SEDPAC, conforme processo de compra 1651002 
000002/2017. Dotação orçamentária: 1651.08.122.701.2002.0001.33
.90.39.53.0.10.1. Vigência: 6 meses. Valor: R$ 12.103,46. Assinatura 
em 14/03/2017.

2 cm -14 936382 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº 005/2017, celebrado entre 
a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – 
DPMG e o MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS. Objeto: Estabelecimento 
de mútua cooperação entre os partícipes, objetivando o apoio ao funcio-
namento da Defensoria Publica do Estado de Minas Gerais na Comarca 
de Três Pontas. Valor: Não haverá transferência de recursos entre os 
partícipes. Vigência: 04 (quatro) anos, contados a partir da data de sua 
publicação. Assinatura: 10/03/2017. Assinam: Pela Defensoria Pública 
do Estado de Minas Gerais, Wagner Geraldo Ramalho Lima, Defen-
sor Público-Geral em exercício e pelo Município de Três Pontas , Luiz 
Roberto Laurindo Dias , Prefeito Municipal.

3 cm -14 936691 - 1
 AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 1441003 000024/2017. 
Beneficiário: Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. Objeto: 
Confecção e instalação de letreiros de sinalização interna e externa a 
serem instalados na nova sede da Unidade da Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, conforme especifica-
ções técnicas, quantitativos e condições comerciais, contidas no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital. Sessão do Pregão: 28/03/2017 às 
10h30min no site www.compras.mg.gov.br. Envio das Propostas 
Comerciais: INÍCIO dia 15/03/2017 às 14h30min e TÉRMINO dia 
28/03/2017, às 09h30min. Edital disponível no mesmo site. Pregoeira: 
Bárbara de Araújo Meireles. Belo Horizonte, 14 de março de 2017. 

3 cm -14 936480 - 1


